
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

para Operar o RPA (CFPC), Captação de Mídia e seus Contextos Legais 
(CFPC) e Operação Prática da RPA (CFPC), no Curso de Operadores de RPA 
em Atividade de Segurança Pública/2021, que será executado na modali-
dade Presencial, a ser realizado no periodo de 07/06/2021 a 25/06/2021 
e terá carga horária total de 126 horas/aula, conforme as justifi cativas 
pedagógicas, cujo valor global é R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos re-
ais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tri-
butos, conforme resoluções 148/2015, 149/2015, 214/2017, 311/2020, 
355/2020, 372/2020, 378/2021 - CONSUP. Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 02 de junho de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 663574

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 044/2021-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 044/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 04 de junho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 663577
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 043/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 043/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 04 de junho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 663570
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 045/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 045/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 04 de junho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 663581
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 048/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 048/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 04 de junho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 663591
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 047/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 047/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 04 de junho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 663589
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 046/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 046/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 04 de junho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 663585

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 730/2021-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula: 5950944
Programa de Trabalho: 218238
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339039 - R$ 600,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 663245

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 723/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CACHOEIRA DO ARARI/PA
PERÍODO: 26 à 28.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR(ES): CB BM HERYEWERTON RÊGO PAULA, MF: 57175072-1
CB PM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES, MF: 57222471-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 724/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio aos servidores da Casa Militar e Comando de Mis-
sões Especial da PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MACAPÁ/AP
PERÍODO: 18 à 19.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR(ES):TEN CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BI-
TENCOURT, MF:5755310-1
TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 5773830-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 728/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio aos servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MACAPÁ/AP
PERÍODO: 18.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES):TEN CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR, 
MF:5817838-1
MAJ BM PAULO CESAR VAZ JUNIOR, MF: 5843502-1
CB PM ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA, MF: 57232163-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 729/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar da Operação “CORPUS CHRISTI”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MARAPANIM E CURUÇA/PA
PERÍODO: 02 à 05.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JUNIOR, 
MF: 57952301
DE DE DIÁRIAS: 3 ½(três e meia)
SERVIDOR(ES): PATRICIA MILENA TORRES RAIOL, MF: 5950003
MÁRIO RASSI CONCEIÇÃO AMORAS, MF: 321993720
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 663310

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº733/2021-SAGA
BELÉM, 02 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO: Processo nº2021/481906, e Mem. Nº56/2021-NPO,de 
06.05.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 703/2021-SAGA, de 31.05.2021, 
publicada no DOE nº34.600, de 01.06.2021, que concedeu 30(trinta) dias de 
férias ao servidor MIGUEL ANGELO SOUSA CORREA, Coordenador Núcleos 
Regionais, MF 5808073/3, 2020/2021, no período de 01.07 a 30.07.2021.
R E S O L V E:
I-Sustar o período de gozo de férias do servidor MIGUEL ANGELO SOUSA 
CORREA, Coordenador Núcleos Regionais, MF 5808073/3, 2020/2021, a 
partir de 16.07.2021.
II-Ficando 15(quinze) dias restante do gozo de férias, para usufruir em 
data oportuna, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 663285

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1402/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Ofício/Memorando nº 20210075067533, 
de 06 de maio de 2021, da Vara Única de Justiça Militar do Estado do Pará, 
que anexa a Decisão Judicial proferida pelo Exmº Sr. Lucas do Carmo de 
Jesus – Juíz de Direito Titular da Justiça Militar do Estado do Pará, nos 
autos da Ação Declaratória de Nulidade de Ato Administrativo com pedido 
de Tutela de Urgência, processo nº 0002487-60.2020.8.14.0200, ajuizada 


